x ¶ Fornicationem, immunditiam, libidinem. Omnem impudicitiam, & immunditiam, & libidinem nominauit.

y ¶ Concupiscentiam malam. Est enim concupiscentia bona. Vnde Daniel vir concupiscentiarum appellatur. Et Dauid inquit: Concupiscit & deficit anima mea in atria Domini.

z ¶ Et auaritiam, quæ est simulacrorum seruitus. Nihil prodest Deo nomine, & idolis operibus seruire.

a ¶ Propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis. Super Sodomam & eos qui in diluuiio perierunt. Ex præteritis ergo exemplis, futura timenda sunt.

b ¶ In quibus & vos ambulastis aliquando cum viueretis in illis. Nunc autem deponite & vos omnia. Nolite itaque nunc ambulare, ne frustra videamini credidisse.

c ¶ Iram, indignationem, malitiam, &c. Ipsa est quæ inebriat mentem, per malitiam inferre alteri, quod pari nolis.

d ¶ Turpem sermonem de ore vestro. Quia hic in disciplinis filijs hominum non conuenit educatis: quâto magis Dei, quibus non minus est turpis sermo quàm actus.

e ¶ Nolite mentiri inuicem. Non decet mentiri inuicem filios veritatis, cum de veritate non sit omne mendacium.

H

1. Ioan. 3. a.

Dan. 9. f. Pjal. 118. c.

R

a ¶ Expo-

A a ¶ Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis.] Cum actibus voluptatum.

b ¶ Et induentes nouum, eum qui renouatur in agnitione Dei.] Cū cognouerit cuius imago est: & in quantum debet & potest, nititur simulare.

c ¶ Secundum imaginem eius qui creauit eum.] Expoluit imaginē in actu consistere.

d ¶ Vbi non est masculus & femina, gentilis & Iudaeus, circumcisio & praeputium, barbarus & Scytha, seruus & liber.] Apud Deum non praedicitur sexus, vel genus, vel conditio, sed conuersatio sola.

e ¶ Sed omnia & in omnibus Christus.] Omnes quicumque baptizati sumus, Christum induimus.

f ¶ Induite vos ergo sicut electi Dei.] Illa deponentes induite: quia ad hoc facti estis.

g ¶ Viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.] Quia illa membra dixerat, haec viscera nominauit.

h ¶ Supportantes inuicem.] Exemplo Christi, qui infirmitates nostras portauit.

i ¶ Et donantes uobismetipsos.] Indulgentes inuicē, sicut Christus omnibus indulsit, etiam pro peccatoribus orans: ut & nobis à patre caelesti debita remittantur: ne impleatur in uobis illa sententia: Homo homini reseruat iram, & à domino querit medelam, &c.

k ¶ Si quis aduersus aliquem habet querelam.] Vnūquisque malitiae proximi sui non meminerit, ne forte exigentes à conseruis, etiam propria indulta reddere cogamur.

l ¶ Sicut & dominus donauit uobis, ita & uos.] Si ille indulgit qui potuit, vindicta aut nulla, aut satis parua est.

m ¶ Super omnia autem hac charitatem habete.] Super haec est charitas: quia omnem quem diligimus, sustinemus, & non omnem quem sufferimus, diligimus.

n ¶ Quod est vinculum perfectionis.] Charitas enim multa membra in vnum colligit corpus.

o ¶ Et pax Christi.] Non saeculi, quam nobis reliquit: qui pro omnibus mortuus est, & nos inimicos dilexit.

p ¶ Exultet in cordibus uestris, &c.] Non in facie fallaciter ardeat, vel sermone doloso.

q ¶ Et grati estote.] Beneficij scilicet Christi. In nonnullis exemplaribus habet, gratia estote: hoc est, nolite legi assimilari quae vicem reddi: sed gratiae, quae ignoscit etiam inimicis, & pro eis Dominum deprecatur.

r ¶ Verbum Christi habitet in uobis abundanter.] Hic ostenditur verbum Christi non sufficienter, sed abundanter etiam laicos habere debere, & docere se inuicem vel monere.

s ¶ In omni sapientia docentes & commoneutes uosmetipsos.] Ut sapienter & rationabiliter proferatur.

t ¶ In psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus in gratia.] Psalmis, ut Dauid: hymnis, ut trium puerorum: canticis, ut Moysi, & ceterorum, quae sunt spiritualia, & non carnalibus vel turpibus cantilenis.

v ¶ Cantantes in cordibus uestris Domino.] Nusquam legitur aliquem sine voce cantasse. Vnde necesse est hic, in corde, ex corde intelligi: scilicet, ut non solum ore, sed etiam corde cantemus. Confitebor, inquit, tibi Domine in toto corde meo.

x ¶ Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo & patri per ipsum.] Siue docetis, siue operamini, nihil ad uestram, sed omnia ad domini gloriam faciatis: Deo gratias referentes, qui filium suum ad haec docenda destinare dignatus est: siue per actus uestris Deo gratiae referantur.

y ¶ Mulieres subdite estote uiris uestris, sicut oportet in Domino.] Secundum legem, in his que conueniunt Domino.

z ¶ Viri diligite uxores uestras & nolite amari esse ad illas. Filij obedite parentibus per omnia: &c.] Nunquam rem naturalem hortaretur, nisi continentes esse coepissent, sicut ad Ephesios plenius notatum est.

a ¶ Patres nolite ad indignationem prouocare filios uestris, ut non pusillo animo fiant.] Ne exasperati iracundi fiant, qui exemplo uestro, patientiam discere debuissent.

b ¶ Serui obedite per omnia dominis carnalibus.] Qui carnis solam dominationem exercent.

c ¶ Non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes.] Non ad hoc tantum, ut hominibus videamini carnalibus laborantes.

d ¶ Sed in simplicitate cordis timentes Dominum.] Qui ubique semper videt, & custodit omne quod factum est.

e ¶ Quodcumque facitis, ex animo operamini: sicut Domino & non hominibus.] Non necessitate conditionis, sed religionis facite voluntates: ut per opera uestra Domino gratiae referatur, cum ex tempore credulitatis talia uiderent proficisci.

f ¶ Scientes quod à Domino accipietis retributionem hereditatis.] Nolite putare uestrum infructuosum esse seruitium, quod propter Deum exhibitum, caelesti remuneratione penfabitur.

g ¶ Domino Christo seruite.] Ipse enim seruit Deo, qui propter ipsum homini seruit.

h ¶ Qui enim iniuriam facit, &c.] Siue seruus qui dominum contemplerit: siue dominus qui seruum inique tractauerit: ideo hoc dicit ut consolationem habeant, scientes suam inultam non esse iniuriam apud Deum.

i ¶ Orati in iustate, vigilantes in ea.] Negligentis enim & dormientis oratio, nec ab homine praeuallet impetrare.

k ¶ In gratiarum actione.] Pro omnibus quae concessa sunt uobis.

B
Eccle. 28. a

C

D

a ¶ Orant es

G

E a ¶ Orantes simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi: propter quod etiam vincus sum.] Vobis enim orantibus, si tribulatione liberemur, vobis proficiet in doctrina.

b ¶ Vt manifestem illud, ita ut oportet me loqui.] Vt ipse destinet quid agendum, quando, vel cui debeat predicare, sicut Elaias ait: Vt sciam quando oporteat me dicere sermonem.

c ¶ In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt.] Nolite eos ultra ad iracundiam prouocare.

d ¶ Tempus redimentes.] De malo tempore, bonum tempus vestra prudentia facientes.

e ¶ Sermo vester semper in gratia.] In nouo scilicet testamento, vel certe gratum proferatis sermonem.

f ¶ Sale sit conditus.] Sapientia & rationis, ne stulta nostra religio à philosophis & gentibus existimetur.

g ¶ Vt sciatis quomodo oporteat vos vnicuique respondere.] Aliter paganis, aliter Iudæis, aliter hæreticis contradicentibus veritati. Vnde & Petrus ait: Parati semper ad satisfactionem, &c.

h ¶ Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater & fidelis minister, & confertus in Domino: quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, & consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo & fidelis fratre, qui ex vobis est: qui omnia quæ hic aguntur, nota facient vobis.] Securos illos vult esse de sua incolumitate, ne hac essent tristitia occupati.

i ¶ Salutat vos Aristarchus concaptiuus meus.] Simul vincus erat, siue compatiebatur charitatis affectu.

k ¶ Et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata. Si venerit ad vos, suscipite illum. Et Iesus qui dicitur iustus, qui sunt ex circumcisione. Hi soli sunt adiutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio.] In nouo testamento, per quod intratur regnum, sicut satanas mors dicitur, quia ipse causa mortis.

l ¶ Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est seruus Christi Iesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti & pleni in omni voluntate Dei.] Tam erant perfecti, qui perseuerare monentur. Laborem ergo eorum suis orationibus adiunabat.

m ¶ Testimonium enim illi perhibeo, quod habet multum laborem, pro vobis & pro his qui sunt Laodiceæ, & qui Hierapoli.] Tales erant primi temporis discipuli Apostolorum, ut imitarentur magistros, & pro omnium essent salute solliciti.

n ¶ Salutat nos Lucas medicus charissimus, & Demas.] Euangelista ex medico erat, sicut Mattheus iam Apostolus adhuc dicitur publicanus.

o ¶ Et dicite Archippo. Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas.] Hic diaconus fuisse perhibetur.

p ¶ Salutatio mea manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia Domini nostri vobiscum, Amen.] Siue orate, ut reddat vobis: siue mementote, qui vestri hæc patior causa, & imitamini tolerantiam passionum.

Esai. 30. b. Sec. 70.

1. Pet. 3. c.

F

H

Commentariorum in epistolam ad Colossenses finis.

A **COMMENTARIUM IN EPI-
STOLAM PRIMAM AD
THESSALONICENSES.
CAPVT I.**

P Aulus & Siluanus
& Timotheus eccle-
siae Thessalonicen-
siu.] Quia per ipsos
filijs verbum fue-
rat nuntiatum, sicut & Corin-
thijs, quod & ad eosdem in se-
cunda commemorat.

b ¶ In Deo patre nostro, & Do-
mino Iesu Christo.] Quia per fi-
dem filij, tam in patre quam
in filio erant. Quia quicumque
confiteatur filium, & patrem
habet.

c ¶ Gratiavobis & pax.] A Deo
patre scilicet & Domino nostro
Iesu Christo.

d ¶ Gratias agimus Deo sem-
per pro omnibus vobis.] Quia om-
nium nobis gratia, memoria
est.

e ¶ Memoriam vestri facien-
tes in orationibus nostris sine in-
termissione.] In indefinente o-
ratione, memoriae quantitas
& dilectionis ostenditur,
quam eorum merita postulab-
ant.

f ¶ Memores operis fidei vestrae &
laboris.] Non immerito illius fi-
dei memores sunt, quam & ius-
titiae labor, & charitas affectus,
& passionum tolerantia com-
probabant.

g ¶ Et charitatis & sustinentia
spei Domini nostri Iesu Christi, &c.]
Ad Deum patrem nostrum. Qui
perfectae charitatis est, sustinet
omnia patienter propter spem
futuram.

h ¶ Scientes fratres dilecti a Deo
dilectionem vestram, &c.] Reti-
nentes tempus electionis ves-
trae, qualiter nos praedicaueri-
mus, & vos crederitis.

i ¶ Quia euangelium nostrum non
fuit ad vos, &c.] Notandum quod
illa efficax possit esse doctrina,
quae iustitiae commendatur ex-
emplo.

k ¶ Sed & in virtute.] In virtu-
te siue signorum, siue toleran-
tia passionum.